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Te ma ty ka cza so pi sma
Ogól ne pro ble my bu dow nic twa i in ży nie rii lą do wej, te o ria kon struk cji, kształ
to wa nie, wspo ma ga nie kom pu te ro we, pro jek to wa nie, re a li za cja, dia gno sty
ka i utrzy ma nie obiek tów bu dow la nych, in ży nier skich i spe cjal nych, w tym 
mo stów, bu dow li podziem nych i ko mu nal nych, ba da nia ma te ria łów, ele men
tów i kon struk cji, fi zy ka bu dow li, ge o tech ni ka, nor ma li za cja, ja kość i cer ty fi
ka cja, kształ ce nie kadr oraz aktualne sprawy środowiska budowlanego.

Cza so pi smo jest do finanso wa ne przez ministerstwo Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego. Artykuły są recenzowane. Za publikację naukową uzyskuje się 
6 punktów.

Ad res re dak cji
00637 War sza wa, al. Ar mii Lu do wej 16, po kój 128
Po li tech ni ka  – Wy dział In ży nie rii Lą do wej, tel./fax 226296986.
email: pzitbinzynieria@neostrada.pl www.zgpzitb.org.pl
 www.inzynieriaibudownictwo.pl

Ko le gium Re dak cyj ne
Re dak tor na czel ny dr inż. S. Py rak, za stęp ca re dak to ra na czel ne go 
prof. dr inż. W. Wło dar czyk, sekretarz redakcji mgr inż. m. Kubisiak, re dak to
rzy tematyczni: prof. dr hab. inż. K. Dą brow ski, mgr inż. S. Gaw roń ski, prof. 
dr hab. inż. m. Gi że jow ski, prof. dr hab. inż. S. Kuś, dr hab. inż. H. michalak 
– prof. PW, prof. dr hab. inż. K. Szul bor ski, redaktor językowy mgr B. Głuch.

Ra da Pro gra mo wa 
Prof. dr hab. inż. Ja nusz Ka wec ki (prze wod ni czą cy), prof. dr hab. inż. Ka zi
mierz Fur tak, dr inż. Ro man Gąć kow ski, dr hab. inż. An na Ha lic ka – prof. PL 
(se kre tarz), prof. dr hab. inż. Jó zef Ja si czak, dr inż. An drzej B. No wa kow ski 
(wiceprze wod ni czą cy), prof. dr hab. inż. Le onard Run kie wicz, prof. dr hab. 
inż. Adam Stolarski, prof. dr hab. inż. Je rzy Ziół ko, prof. dr hab. inż. Adam 
Zy bu ra, przedstawiciel ZG PZITB dr inż. Ireneusz Jóźwiak.

Wa run ki pre nu me ra ty
Za mówie nia pre nu me ra ty „In ży nie rii i Bu dow nic twa” moż na skła dać w do wol
nym ter mi nie. Za ma wia ją cy mo że otrzy mać cza so pi smo po cząw szy od  
na stęp ne go mie sią ca po do ko na niu wpła ty. Za mówie nia ze szy tów sprzed termi
nu wpła ty bę dą re a li zo wa ne – w mia rę moż li wo ści – z za pa sów ma ga zy no wych.
Wpłaty na pre nu me ra tę pro si my przekazywać na kon to: Fun da cja PZITB 
Inży nie ria i Bu dow nic two, 00050 War sza wa, ul. Świętokrzyska 14, Bank 
Millennium War sza wa, nr 23 1160 2202 0000 0000 5515 9052. Na le ży po dać 
licz bę za ma wia nych eg zem pla rzy, okres pre nu me ra ty oraz do kład ny ad res 
wy sył ko wy. 
Ce na pre nu me ra ty nor mal nej jed ne go ze szy tu cza so pi sma wy no si rocz nie 
214,20 zł (mie sięcz nie 17,85 zł) – w tym podatek VAT (5%). Człon ko wie 
in dy wi du al ni PZITB, Związ ku mo stow ców RP, Pol skiej Izby In ży nie rów 
Bu dow nic twa, stu den ci oraz ucznio wie szkół śred nich mo gą za mó wić 
1 eg zem plarz cza so pi sma w pre nu me ra cie ulgo wej (po ło wa ce ny nor mal
nej, tj. 107,10 zł brutto). W przy pad ku pre nu me ra ty ulgo wej jest wy ma ga ne 
po da nie (od po wied nio): na zwy Od dzia łu sto wa rzy sze nia; nu me ru re je stra
cyj ne go w Okrę go wej Izbie In ży nie rów Bu dow nic twa; na zwy uczel ni i wy dzia
łu lub na zwy szko ły. Fak tu ra za pre nu me ra tę ulgo wą mo że być wy sta wio
na tyl ko na oso bę fi zycz ną. 
Ce na pre nu me ra ty za gra nicz nej wy no si rocz nie 100,00 euro, je śli wpła ta 
jest do ko ny wa na za gra ni cą. W wy pad ku za ma wia nia pre nu me ra ty w kra ju, 
ze zle ce niem wy sył ki za gra ni cę, ce na jed ne go ze szy tu wy no si 35,70 zł, 
a pre nu me ra ty rocz nej 428,40 zł – w tym podatek VAT (5%). Za ma wia ją cy 
jest pro szo ny o po da nie ad re su wy sył ko we go od bior cy za gra ni cą. 

OGŁO SZE NIA przyj mu je re dak cja „In ży nie rii i Bu dow nic twa”
tel./fax 226296986

In deks 95132 Ce na: 17,00 zł + 5% VAT  ISSN 00210315
Nakład 3350 egz.

WY DAW CA: Fun da cja PZITB In ży nie ria i Bu dow nic two
00050 War sza wa, ul. Świętokrzyska 14, tel./fax 226296986.

PRZYGOTOWANIE DO DRUKU I DRUK: Dru kar nia „LO TOS Poligrafia” sp. z o.o. 
www.lotospoligrafia.pl, tel. 228722266, fax 228722268.
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WIERZBICKI S., SIENNICKI M., GIŻEJOWSKI M. : Rozwiązania projektowe i realizacyj-
ne podpór do nasuwania mostu przez śluzy Rędzińskie we Wrocławiu.
 Omówiono aspekty projektowe i realizacyjne dotyczące nietypowej i jednostko-
wej konstrukcji, jaką były podpory do nasuwania mostu przez śluzy Rędzińskie we 
Wrocławiu. Bardzo duże i oddziałujące w sposób ciągły obciążenia, związane z tym 
znaczne wielkości przekrojów, węzłów i połączeń, a także konieczność uwzględnienia 
tymczasowego charakteru konstrukcji i wynikającej stąd optymalizacji kosztów, wyma-
gały odpowiedniego podejścia i doświadczenia od wszystkich uczestników procesu jej 
powstawania.

DROZDOWSKA K.: Propozycja adaptacji konstrukcji wojskowego mostu składanego 
DMS-65 do potrzeb mostów stałych.
 Przedstawiono przykład adaptacji mostu składanego DMS-65 na most stały. Opra-
cowano model komputerowy przęsła mostu o rozpiętości od 18 do 33 m. W wyniku obli-
czeń oceniono, że w przypadku przęsła rozpiętości 24 m są spełnione wymagania stanów 
granicznych nośności użytkowalności. 

ZAMOROWSKI J., KOWOLIK B.: Projektowanie żeber usztywniających w blachowni-
cach. 
 W blachownicach o smukłych środnikach stosuje się żebra poprzeczne oraz (znacz-
nie rzadziej) żebra podłużne. Omówiono modele obliczeniowe sztywnych i podatnych 
żeber podporowych oraz sztywnych żeber pośrednich. W związku z tym, że sprawdzanie 
nośności żeber według normy PN-EN 1993-1-5 jest bardziej skomplikowane niż według 
PN-B-03200:1990, zamieszczono również przykłady obliczeń tych żeber. 

ŻMUDA J., BARAN W., RESPONDEK R.: Nośność blachownicowych belek podsuwni-
cowych ze środnikiem klasy 4.
 Omówiono projektowanie według Eurokodu 3 belek podsuwnicowych ze smukły-
mi środnikami klasy 4. Wykazano, że projektowanie żeber podłużnych i poprzecznych 
smukłych środników belek podsuwnicowych jest w pełni uzasadnione. Na przykładzie 
obliczeniowym zobrazowano sposób określania nośności belek podsuwnicowych ze 
środnikami klasy 4.

MATUSZKIEWICZ M.: Obciążenie oblodzeniem konstrukcji masztów. 
 Przedstawiono główne zasady ustalania oblodzenia konstrukcji masztów według 
międzynarodowej normy ISO 12494. Na przykładzie pewnego masztu porównano wyni-
ki obliczeń statycznych konstrukcji poddanej działaniu wiatru i obciążenia oblodzeniem 
określonym zgodnie z dotychczasową polską normą PN-B-02013:1987 i normą ISO 
12494.

GOSOWSKI B., REDECKI M.: Momenty krytyczne zwichrzenia belek dwuteowych z lo-
kalnymi stężeniami poprzecznymi na długości. 
 Przedstawiono dwa sposoby numerycznego wyznaczania momentów krytycznych 
zwichrzenia dwuteowych elementów zginanych (m.in. belek ciągłych, wsporników), 
w tym także stężonych poprzecznie w wybranych przekrojach na długości. Oceniono 
dokładność obliczeń momentów krytycznych tymi sposobami. Przedstawione przykłady 
ilustrują wpływ punktowych stężeń poprzecznych o różnych charakterystykach na mo-
menty krytyczne zwichrzenia. Zamieszczono wnioski o charakterze praktycznym.

GWÓŹDŹ M., ŻWIREK P.: Statystyczna ocena wytrzymałości blach i kształtowników 
walcowanych na gorąco.
 Przedstawiono wyniki badań i analiz statystycznych cech mechanicznych kształtow-
ników i blach walcowanych na gorąco, wyprodukowanych w krajowych hutach w latach 
2005-2010. Zestawienie próby statystycznej wytrzymałości współczesnych wyrobów 
hutniczych jest uzasadnione koniecznością weryfikacji współczynników nośności pla-
stycznej i nośności na rozerwanie – uwzględnianych w ocenie niezawodności konstrukcji 
stalowych według PN-EN 1993. Ponadto zestawiono próbę statystyczną odchyłek wymia-
rowych kształtowników walcowanych w badanym okresie oraz przeprowadzono analizę 
statystyczną geometrycznych charakterystyk dwuteowników walcowanych. 

WICHTOWSKI B.: Wytrzymałość zmęczeniowa według Eurokodu 3 stali S235 starzo-
nej samorzutnie i sztucznie.
 Przedstawiono badania nieograniczonej wytrzymałości zmęczeniowej dwóch grup 
próbek ze stali S235 o zróżnicowanym starzeniu. Grupę pierwszą stanowiły próbki sta-
rzone samo rzutnie przez 35 lat, a grupę drugą próbki dodatkowo starzone sztucznie. Dla 
tych próbek określono kategorie zmęczeniowe wg ČSN 731401:1998. Uzyskane wyniki 
porównano z kategoriami zmęczeniowymi zalecanymi przez Eurokod 3. 

GIERCZAK J.: Badania doświadczalne dwuteowników spawanych ze środnikiem 
z blach profilowanych na zimno. 
 Przedstawiono wyniki badań w skali naturalnej 15 dwuteowników wysokości 1000, 
1250 i 1500 mm, ze środnikiem falistym z blachy grubości 2,0; 2,5 i 3,0 mm. Określono 
ścieżki równowagi statycznej ścinanych środników z blachy falistej. 

KOSSAKOWSKI P.: Zastosowanie procedur FITNET w ocenie nośności stalowych 
uszkodzonych elementów konstrukcyjnych. 
 Przestawiono założenia procedur FITNET, stosowanych w analizach nośności i bez-
pieczeństwa pracy elementów konstrukcyjnych zawierających defekty. Procedury te 
mogą znaleźć zastosowanie w ocenie bezpieczeństwa użytkowania obiektów budowla-
nych w sytuacji wystąpienia stanów awaryjnych. Zamieszczono przykład analizy nośności 
elementu belkowego zawierającego uszkodzenie w postaci pęknięcia. 

MAŚLAK M., TKACZYK A.: Oszacowanie nośności granicznej ramy stalowej w poża-
rze rozwiniętym. 
 Przedstawiono algorytm wyznaczania temperatury krytycznej prostej ramy stalowej 
według klasycznej metodyki analizy nośności granicznej, uogólnionej na przypadek po-
żaru rozwiniętego. Zastosowano kinematyczny sposób oceny, a więc uzyskane rozwiąza-
nia stanowią jedynie górne oszacowanie wartości odnoszonych do odporności ogniowej 
rozważanej konstrukcji. Założono, że wszystkie obciążenia zewnętrzne są proporcjonalne 
do pewnego mnożnika l. Inny mnożnik b, sprzężony z poprzednio wymienionym, jest 
wyspecyfikowany jako miara poszukiwanej wielkości.

BILISZCZUK J., ONYSYK H.: Współczesne rozwiązania kładek dla pieszych na mię-
dzynarodowej konferencji Footbridge 2011 we Wrocławiu.
 Konferencja odbyła się 6-8 lipca 2011 r. Przedstawiono wybrane kładki prezento-
wane podczas konferencji, aktualny stan wiedzy w tym zakresie, a także uwagi na temat 
normalizacji wpływu różnych form ruchu pieszych na kładki.

WIERZBICKI S., SIENNICKI M., GIŻEJOWSKI M. : Design and execution solutions of 
support structures to pull bridge over the Canal Lock „Rędzińskie” in Wrocław.
 This paper discusses aspects of design and execution of an unusual and individual 
structure that supports pulling the bridge over the Canal Lock „Rędzińskie” in Wrocław. 
Very large and continuously interacting loads, associated with the big cross-section sizes, 
joints and connections, as well as the need to account for the temporary nature of con-
struction and its costs optimization, require an appropriate approach and experience of 
all participants in the process of realization of such a structure.

DROZDOWSKA K.: Proposed of adaptation military folding bridge DMS-65 for the 
needs of solid bridges.
 The paper proposes an example of adaptation of the bridge folding DMS-65 to the 
solid object. Created a computer model for the bridge spans the range from 18 to 33 me-
ters. As a result of the calculations obtained structure with a span of 24 meters, which is 
true for the limit state bearing capacity deflection structure.

ZAMOROWSKI J., KOWOLIK B.: Transverse stiffeners in plated structural elements.
 In plated structural elements with slender webs transverse and – rather rarely – longi-
tudinal stiffeners are applied. The paper deals with models of calculating rigid and flexible 
(non-rigid) supporting (end-post) stiffeners as well as rigid intermediate stiffeners. Becau-
se checking the resistance of stiffeners according to the standard PN-EN 1993-1-5 is more 
complicated than in compliance with the standard PN-90/B-03200, the paper also quotes 
examples of calculation of these stiffeners.

ŻMUDA J., BARAN W., RESPONDEK R.: Carrying capacity of the crane beams with 
webs of fourth class.
 The article presents the problem of the design of crane beams with slender webs 
class 4 under the provisions of Eurocode 3. It is shown that the design of longitudinal 
and cross ribs slender webs of crane beams is fully justified. In the example illustrated the 
calculation method of determining the carrying capacity of the crane beams with webs of 
fourth class.

MATUSZKIEWICZ M.: Ice load acting on mast structures.
 The main principles of determining of ice load acting on mast structures according 
to International Standard ISO 12494 have been discussed in this paper. On the basis of 
a guyed mast the results of static calculations of structure exposed to wind and ice loads 
determined in accordance with Polish standard PN-87/B-02013 and ISO 12494 have been 
compared.

GOSOWSKI B., REDECKI M.: Lateral-torsional buckling moments for I-beams with 
local lateral restraints.
 Two numerical ways of lateral-torsional buckling critical moment calculation for ben-
ding I-shape beams (including beams, cantilevers) were presented, among other things 
local lateral restraints in chosen cross-sections were taken into consideration. Evaluation 
of accuracy computation of those two ways were achieved. Presented examples show 
the influence of local lateral restraints with different stiffness on lateral-torsional buckling. 
Paper ends with practical conclusions.

GWÓŹDŹ M., ŻWIREK P.: Statistical sample of strength of sheets hot-rolled sections.
 The article presents results of research and statistical analysis of mechanical pro-
perties of sheets and hot-rolled sections produced in the domestic steel mills in the years 
2005-2010. Elaboration of statistical sample of modern steel products strength is justified 
by the need to verify factors of yield strength and strength in tension – taken into account 
in reliability assessment of steel structures according to Eurocode PN-EN 1993. Statistical 
sample of cross-section dimensions deviations were presented in the article. Statistical 
analysis of double T-shape geometrical characteristics were performed on the base of 
collected cross-section dimensions for sections produced in the considered period.

WICHTOWSKI B.: Fatigue strength in accordance with Eurocode 3 for steel S235 after 
natural or artificial aging.
 Studies of endurance limit for two groups of specimens made of steel grade S235 
with different aging are presented in this paper. The first group was formed by the spe-
cimens which had been naturally aged for 35 years while the other one – by specimens 
subjected to additional artificial aging. Fatigue classes for those specimens have been 
defined in compliance with ČSN 731401:1998 (Czech Standard) and then compared to 
relevant classes given in Eurocode 3.

GIERCZAK J.: Experimental tests on welded girders with cold-formed plates.
 Tests on welded I-girders with corrugated webs as 15 full-scale models having dif-
ferent heights i.e. 1000, 1250, 1500 and web’s thickness of 2.0, 2.5 and 3.0 mm have 
been presented. The load – bearing capacity of I-girders with sinusoidally corrugated web 
under shearing has been determined.

KOSSAKOWSKI P.: Applying the FITNET procedures to analyze the load-carrying ca-
pacity of damaged structural steel members.
 The paper discusses the assumptions of the FITNET procedures, which are some of 
the most advanced engineering tools for analyzing the load-carrying capacity and struc-
tural safety of damaged members. The procedures can be used by experts to prepare re-
ports on the safety of buildings and other structures with defects. In this study, the FITNET 
procedure was applied to analyze the load-carrying capacity of a cracked beam element.

MAŚLAK M., TKACZYK A.: Ultimate resistance evaluation for steel frame exposed to 
fully developed fire.
 The estimation methodology of critical temperature for simple steel frame, basing on 
the classical algorithm of plastic structural analysis generalised to the case of fully deve-
loped fire, is presented and widely discussed. The kinematic approach is adopted for the 
calculations therefore obtained solution can be treated only as the upper bound of real 
temperature related to the fire resistance of considered frame. All external loads applied 
to the structure are proportional to the one multiplier l. Another multiplier b, coupled with 
the previously mentioned one, is specified as a measure of searched quantity.

BILISZCZUK J., ONYSYK H.: Technical report on the 4th international conference Fo-
otbridge 2011 in Wrocław.
 The 4th International Conference Footbridge 2011 was held in Wrocław on July 6th 
– 8th, 2011. Selected footbridges presented during the conference as well as short notice 
about actual state of the art of current knowledge and standardization of influence of 
different forms of pedestrian movements on footbridges were presented in this paper.
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